
CITTA’ d i  SUBIACO
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e

Area Sociale

Registro Generale n° 344                                                                                   COPIA

D E T E R M I N A Z I O N E

n° 39

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI 
LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO STATALI O 
PARITARIE O I PERCORSI TRIENNALI DI IEFP ANNO SCOLASTICO 2023/2024;

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di luglio

IL RESPONSABILE DELL’AREA
SOCIALE

Nominato con Decreto Sindacale n. 25 R.G. n. 25 del 02-12-2021;
VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.
VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i.
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 

del 29 dicembre 2017;



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate;

RILEVATO che la Legge n. 104/1992 ha tra le proprie finalità:
 garantire il pieno rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà e di autonomia della 

persona
 con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e 

nella società;
 predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della 

persona con disabilità;

VISTA la Legge Regionale n. 29/1992 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” che affida ai 
Comuni la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59;

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all'istruzione;

VISTA la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità approvata 
dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006;

RILEVATO, inoltre, che la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità
all’art. 24 riconosce specificamente a tali persone il diritto all’istruzione prescrivendo agli Stati 
firmatari di realizzare un sistema educativo che preveda la loro integrazione scolastica a tutti i livelli e, 
in particolare, la possibilità di accedere all’istruzione secondaria e alla formazione professionale senza 
discriminazioni, sulla base dell’eguaglianza con gli altri e all’interno delle comunità di appartenenza;

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18 - Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 
e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 947 della legge di stabilità 2016 prevede che, ai fini del 
completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all'articolo 1, comma 89, 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative alle esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, 
lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1º 
gennaio 2016;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107;

PRESO ATTO della determinazione n. G08779 del 23.06.2023 di approvazione delle linee guida per 
lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nella Regione 
Lazio e frequentanti le istituzioni scolastiche secondarie di II grado statali o paritarie o i percorsi 
triennali di IeFP. A.S. 2023/2024;



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

CONSIDERATO l'allegato A “Linee guida per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico 
degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le istituzioni scolastiche 
secondarie di II grado statali o paritarie o i percorsi triennali di IeFP. A.S. 2023/2024”;

ATTESO che occorre predisporre apposito avviso pubblico per consentire la presentazione delle 
domande per la concessione del contributo di cui sopra – A.S. 2023/2024;

VISTO lo schema di Avviso pubblico per la presentazione delle domande per la concessione di 
contributi per il servizio di trasporto degli alunni frequentanti le istituzioni scolastiche secondarie di II 
grado statali o paritarie o i percorsi triennali di IeFP A.S. 2023/2024;

RITENUTO   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato schema di Avviso pubblico per la presentazione delle domande per la 
concessione di contributi per il servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità 
frequentanti le istituzioni scolastiche secondarie di II grado statali o paritarie o i percorsi 
triennali di IeFP anno scolastico 2023/2024;

2. di dare atto che il Comune provvederà a pubblicizzare l’iniziativa;

3. di dare atto che il Comune di Subiaco procederà alla raccolta delle domande a partire dalla 
data di pubblicazione dell’allegato bando con scadenza perentoria fissata al 21 luglio 2023 ore 
12,00;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
 al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti di competenza, per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
 al Responsabile dell’Area Amministrativa per le pubblicazioni di competenza;
 al Segretario comunale;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del 
committente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97. 



COMUNE di SUBIACO
Provincia di Roma

Area Sociale

L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DELL’AREA
SOCIALE

F.TO F.TO Orlandi Marco

__________________________________________________________________________________
[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 
sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003.

[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 
dell’Albo Pretorio On-line.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg. consecutivi dal 11-07-2023 al 26-07-023 ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 
18-6-2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015.
Lì  11-07-2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO
F.TO Orlandi Marco

__________________________________________________________________________________
Per copia conforma all’originale da servire per uso amministrativo.

Subiaco lì, 11-07-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE

Orlandi Marco


